Secundum. opera justorum ut procedunt & considerantur à perfectione, quam habent supernaturalem à gratia & Spiritu sancto inhabitante animas ipsorum, & sic à gratia gratum faciente, meritoria esse apud Deum merito condigni. Hoc ipsum satis superius probatum est.

Tertiū infertur, meritum condigni propriè & immediate, ut interī ita loquar, procedere à gratia cooperanti, & ei tribuendum esse, & sic habitualem gratiam, id est, gratum facientem, esse principium meriti condigni. Hanc illationem planè probat S. Thom. I. 2. q. 109. art. 6. & q. 111. 2. post D. Augustin. in li. de libero arbitrio.

Quartum: constat ex his, justorum opera, ut procedunt à gratia gratum faciente, & sic à perfectione supernaturali, non esse simpliciter meritoria merito condigni glorie, beatitudinis, & vitaæ æternæ, sed supposita ordinatione Dei, & ejus gratuita divina promissione, qua justis vitam æternam promisit, & gratis se constituit debitorem. Sic sane locus Pauli intelligendus est ad Rom. c. 8. nam si naturam ipsam operum

operum consideremus, seclusa promissione divina, & ejus ordinatione, non sunt condignæ passiones nostræ ad futuram gloriam. Hanc illationem planè Catholicæ omnes fatentur: & post alios D. Thom. 1. 2. q. 114. art. 1. & hi Doctores quorum modo mentionem fecimus.

Quintò, patet ex ratione justitiae, supposita hac divina ordinatione, vitam æternam & beatitudinem deberi, ipsumque Deum debitorem esse propter meritum operum justorum. Hoc probatur ex præcedentibus: unde si recte omnia considerentur, manifesta est responsio ad objections ex his postremis duabus illationibus.

Et licet plerisque visum sit, Deum ipsis justis debere beatitudinem, & vitam æternam: atque ipsis debitorem esse supposita promissione divina: ut opinatur Scotus, Bonaventura, & Richardus in sentent. dist. 27. illud tamen consultius probari & teneri potest, quod S. Thom. docet in dict. qu. 114. art. 1. ad 3. dum afferit, Deum effici non simpliciter debitorem vitæ æternæ, sed supposita ejus promissione: atque idè non esse debitorem ipsis justis operantibus: sed sibi ipsis, suæ propriæ bonitati, & firmissimæ veritati, ut ejus lex, & ordinatio impleatur. [Denique Deum sibi ipsis primùm, & ex consequenti implentibus ejus ordinationem, ex sua ipsius gratia factum esse debitorem, dici non incongrue poterit, quod tradit Andr. à Vega in dict. quest. 5. & Viguierius Granensis in institut. c. 9. §. 3. versic. primo tradidere.]

Sextò hinc proximè constat, qualiter accipendunt sit quod D. Bernard. scribit in sermone primo de Annuntiatione, dum inquit, quod absque injuria potest Deus non dare beatitudinem justis, & rursus quod Aug. tradit lib. 4. contra Julianum Pelagianum. c. 3. dicens, Deum fore injustum, si non ad ipsius regnum verus admitteretur justus. Ad hæc Paul. Apostolus 2. ad Timot. c. 2. inquit: Fidelis sermo. Nam si commorari sumus, & convivemus. Si sustinebimus, & conreguabimus si negaverimus, & ille negabit nos: si non credimus, ille fidelis permanet, negare seipsum non potest. idem ad Hebr. cap. 6. Non enim, inquit, injustus est Deus, ut obliviscatur operis vestri, & dilectionis, quam offendistis in nomine ipsius, qui ministratis sanctis, & ministratis. Etenim hæ auctoritates sunt accipiendæ supposita, vel non præmissa promissione divina, aut tandem aliter, quod petendum est à viris in sacra Theologia doctissimis, eisdemque religionis Christianæ, & Catholicæ observantissimis. Nostrum siquidem non est, rem à propria professione juris humani alienam penitus explicare; legat vero quispam Andr. à Vega in dict. quest. 5. & eundem super Concilium Tridentinum li. ultim. capitul. 22.

Septimò, si ad amissim quæ dicta sunt perpendantur, elicetur non esse necessariam novam Dei acceptationem præter gratiam gratum facientem, ut opus sit de condigno meritorum. Hoc corollarium probatur: quia gratia gratum faciens, nihil aliud est, quām acceptatio ad gloriam, ut omnes fatentur in 2. sentent. dist. 27. & in 3. dict. 18. si ergo per gratiam homo est acceptus ad gloriam, non est opus nova acceptatione operis. Nam si filii, ergo heredes, ut inquit Paulus, & propterea opus est gratum, quia persona est grata. refexit enim Deus ad Abel, & munera ejus. Alioqui esset repugnantia, personam esse acceptam, cuius opus non sit Deo gratum: atque ita Domin. à Soto in li. 3. de natura & gratia c. 7. eleganter, ut & multa alia, hanc illationem probat, & defendit adversus Scotum, qui in 1. sent. dict. 17. quest. 1. existimat, non satis esse, opus elicere gratia, ut sit meritorum vitæ æternæ: sed ultra hoc requiritur, quod sit acceptum à Deo, & ordinatum ad talem finem.

Fateor optime lector me longius digressum ful-

se quām ab initio constitueram: sed tamen hæc ad faciliorē hujus materiae intellectum mutuati sumus à viris Catholicis, & sacræ Theologiæ professione celebratissimis, quæ in eum sensum acceperimus, & accipere obtestarunt, quem sancta mater Ecclesia probavit, & Catholicum esse definierit.

¶ Secunda conclusio: + Nullus potest non tantum primam gratiam, sed nec quidquam aliud alteri merito condigni mereri. Hæc probatur eadem ratione, quam ad probationem primæ conclusionis adduximus ex Diyo Thoma. 1. q. 114. art. 6. & præterea, quia meritum condigni propriæ & verè justitiae tribuitur, & ad eam pertinet: quod satis manifestum est, justitia autem est ad ipsum operantem. Paulus 2. ad Corinth. c. 5. Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum. & Apocalypses c. 14. Opera enim illorum sequuntur illos. Paul. item ad Rom. c. 2. referens justum Dei judicium inquit qui reddet unicuique secundum opera ejus. deinde justitia ad alterum est, teste Cicerone lib. 1. de officiis. tradit D. Thomas 2. 2. quest. 58. art. 2. post Aristotel. li. 5. Ethic. c. 2. & cap. 5. actiones autem, quæ sunt ad alterum, considerantur per comparationem ad agentem, & ad eum, in quem fiunt, ut constat. igitur condigni meritum, quod justitiae tribuitur respectu agentis versatur, atque idè non potest ex alterius operibus alter de condigno quidquam mereri, idem etiam probatur, quia justitia est reddere unicuique quod suum est; id est, ei debitum secundum proportionis æqualitatem, sed juxta hanc æqualitatem non potest uni deberi quidquam ex operibus alterius, cum is nihil egerit, nec dederit. ergo non potest quis alteri ex condigno mereri. & præter hæc appetet, quia meritum condigni personam operantis non excedit. Nam gratia cooperans, à qua meritum procedit ex condigno, ut suum possessorem ad beatitudinem perducat, datur: non ut per eam alteri mereatur ex condigno. Alteri enim ex condigno mereri, soli Christo servatum est: ut explicat D. Thomas præter alios in d. art. 6. ex quibus constat hæc secunda conclusio, quæ communis est apud Theologos: & eam proponebat Adrian. in quodlib. 8. part. 2.

¶ Tertia conclusio: Potest quis non tantum pro suis culpis, id est, pro pœnis temporariis, quæ residuae sunt ex remissis peccatis, de condigno, & lege justitiae satisfacere, sed & eodem jure pro alienis: modò ambo sint amici Dei. Hæc assertio quoad primam partem probatur multis, quæ de satisfactione adnotarunt Theologi, præsertim Catholicæ aduersus impium Lutheri dogma. Roffensis inquam in art. de satisfactione. Castr. de heresib. in verb. satisfactio & penitentia. Bunderius in compendio concertationum. tit. 10. D. Thom. & alii in sentent. distinct. 15. nec enim Christus Luca. c. 11. dixisset, date elemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis, si remissa culpa consummata esset mundatio, aut si pœna temporaria, quæ pro peccatis jam dimissis superest, non posset operibus nostris tolli, & exolvi. quod autem hæc satisfactio ad justitiam, & ejus legem pertineat, & sic ex condigno fieri satisfactionem probat D. Thom. in 4. sentent. distinct. 20. quest. 1. artic. 2. dum distinguit meritum de congruo à satisfactione, explicat eleganter Domin. à Soto in li. 3. de natura & gratia, cap. 6. etenim si pœna temporaria, quæ superest dimissa culpa, per opera nostra pœnalia solvit, ut est in confessio apud Catholicos, & id Synodus Tridentina definit in sessione 6. cap. 14. debitum tollitur rigore justitiae.

Secunda pars conclusionis probatur ex eo, quod manifestum sit, posse + quempiam pro pœna ab alio debita satisfacere. Id enim Paulus afferit 1. ad Corinth. capit. 8. Ex æqualitate, inquit, in praesenti tempore uestra

vestra abundantia illorum, scilicet pauperum ministrorum Christi, inopiam supplet, ut & illorum abundantia vestra inopia sit supplementum. abundabant namque Corinthii temporalibus bonis, egeni verò erant in spiritualibus: è diverso ministri Christi spiritualibus abundabant, egentes terrenis, voluit itaque Apostolus, bona opera pauperum Christi communicari. idem Paulus ad Colossem. c. 1. *Nunc gaudeo in passionibus pro vobis, & adimpleo ea, que desunt passionum Christi in carne mea, pro corpore ejus, quod est Ecclesia.* Hæc Paulus. quemadmodum ergo passio Christi suffragatur Ecclesiæ, hoc est, membris Christi. ita membra Christi mystica sibi mutuò operibus substdio sunt, dum unius satisfactio alteri subvenit, si hanc secundam partem conclusionis tenent D. Thom. in d. quest. 1. art. 2. Adrian. quodlib. 8. 2. part. idem Adrianus in 4. ubi tractat de indulgentiis, versicul. ad argumenta, quibus defectus. post S. Thom. in additione ad 3. part. q. 7. 1. art. 1. & 2. & in 4. distinct. 4. 5. quest. 2. Cardin. à Turre-Cremat. in c. mensuram de pénitent. distinct. 1. §. in Levitico, num. 13. Domin. à Soto in dict. cap. 6. quibus placet, hanc satisfactionem fieri de condigno & lege justitiae, quia non agitur hīc de merito, ut unus alteri mereatur, sed de solutione debitæ pœnæ. atque idē apud Deum, si quis velit solvere quod alter debet, non est cur Deus non acceptet opera, quæ ex gratia procedunt, si pro amico offeruntur, ac si pro se ille obtulisset. Sic Divus Thomas, in d. art. 2. in specie, hanc questionem tractans, hanc satisfactionem unius pro altero distinguit à merito congrui. Hanc opinionem tenet ac defendit Joan. à Medina in Cod. de pénit. tract. 3. quest. 5. dicens esse communem, tametsi addiderit, unum pro alio faltem de congruo satisfacere. Cujus opinionem sequitur Cordubensis in tract. de Indulgentiis. q. 5. fatetur tamen communem esse opinionem, quam in hac tertia conclusione proponimus. His accedit, quod juxta Ecclesiæ Catholicas traditiones apud eam est Thesaurus maximus iindulgentiarum constans ex meritis, & operibus satisfactoriis passionis Christi, atque ex martyriis & operibus Sanctorum, qui cum dimissa culpa, pœna temporalis sit & finita, potuere per gratiam & auxilium Christi ad justum satisfacere, & insuper opera supercrescentia agere ad satisfaciendum pro aliis, quibus Sanctorum opera communicantur, quod manifestum est ex constitutione Unigenitus. inter extravag. communes. tit. de pénit. & remiss. & multis quæ de indulgentiis tradidere Roffensis adversus Lutherum, art. 17. Joan. Eckius art. 9. & 24. Castro adversus heres, in verbo, indulgentie: Joan. Bunderius in compendio concordationum, tit. 17. Cajetan. in 2. tract. indulgentiarum. Card. à Turre-Cremat. in d. §. in Levitico. art. 1. & 2. Sanctus Thomas & alii in 4. sentent. distinct. 20. & p̄tater hos plerique alii, qui de indulgentiis tractavere. Hæc enim est illa Sanctorum communio, quæ in Symbolo exponitur, dum fatemur Sanctorum communionem, quæ quidem & in hoc versatur, quod opera Sanctorum satisfactoria, quæ ex parte superfluit satisfactioni pro eorum peccatis quoad temporalem pœnam & merita passionis Christi communia sunt Christianis per charitatem. Hinc sanè appetit secunda conclusionis pars: cui addendum est, posse quem etiam si ipse debet pœnae temporalis satisfactionem, amici debitu prius quam proprium solvere.